
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

     ПРИКАЗ  
                           

 

 
р.п. Степное 

 

 

 

 

Об итогах Международной конференции 

«Авторский маршрут –  2023» 

 

В соответствии с приказом № 315 от 27.12.2022 года «О проведении 

Международной конференции «Авторский маршрут –2023» и на основании 

плана совместных мероприятий управления образования Западно-

Казахстанской области Республики Казахстан и управлением образования 

администрации Советского муниципального района Российской Федерации              

27 января 2023 года проведена Международная конференция «Авторский 

маршрут –2023» среди педагогов Саратовской  области, Московской области и 

педагогов Республики Казахстан. 

В конференции приняли участие 34 педагога в том числе: 

 9 педагогов Советского района; 

 3 педагога Балашовского района; 

 1 педагог  Федоровского района; 

 2 педагога города Саратова; 

 3 педагога Московской области; 

 6 педагогов  города Балаково; 

 1 педагог Романовского района; 

 1 педагог Духовницкого района; 

 8 педагогов Республики Казахстан; 

33 педагога ассоциации лучших учителей Советского района 

осуществляли экспертизу методических материалов. 

На Международную конференцию «Авторский маршрут – 2023» 

поступили 30  методических разработок. 

На конференции работало 11 секций.  

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров Международной 

конференции «Авторский маршрут – 2023». 

  от 26.01.2023 № 19 



 

 2 

2. Оргкомитету Международной конференции «Авторский маршрут –

2023» 

2.1. Подготовить наградной материал и разместить его сайте 

управления образования Советского района.   

3. Руководителям образовательных учреждений 

3.1. Объявить благодарность участникам Международной конференции 

«Авторский маршрут – 2023» (Приложение № 1). 

3.2. Объявить благодарность экспертам секций Международной 

конференции «Авторский маршрут – 2023» (Приложение № 2). 

4. Руководителям творческих групп профессионального развития 

Советского района распространить лучший опыт конференции «Авторский 

маршрут - 2023». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

МКУ «Информационно-методический отдел» управления образования 

администрации Советского муниципального района. 

 

 

Начальник  

управления образования  
 

Т.А. Овтина 

 
Волкова Г.А.  

5-02-42 



 

 3 

 
                                                                                                     Приложение № 1 

к приказу управления образования 

                                                                                                     от  26.01.2023 №  19 

 

Итоговый протокол 

проведения Международной конференции  

«Авторский  маршрут - 2023»   
  

Секция № 1 «Дошкольное образование» 

  

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Лыженкова Нина Вячеславовна, воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

«Звездочка» р.п. Степное Советского района 

Саратовской области 

«От рисунка до 

мультфильма» 

Победитель 

( 1 место) 

2 Друца Анна Леонидовна, воспитатель Филиала 

МАОУ-СОШ с.Золотая Степь Советского района 

Саратовской области в селе Александровка 

Саратовской области Советского района (детский сад 

"Тополек") 

"Использование 

инновационных 

технологий в 

нравственно- 

патриотическом 

воспитании" 

Участник 

3 Ихсанова Кадиша Базарбаевна, педагог-

психолог(ассистент психолого-педагогического 

сопровождения) 

Государственное коммунальное казенное 

предприятие «Ясли – сад №5 «Ертегi» города Аксай 

отдела образования Бурлинского района управления 

образования акимата Западно-Казахстанской 

области, Республики Казахстан 

«Фитнес мозга» - 

нейрогимнастика 

Призер  

(2 место) 

  

Секция № 2 «Русский язык, литература» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Фисивная Любовь Павловна, учитель русского языка 

и литературы 

МАОУ СОШ № 16 города Балаково Саратовской 

области 

Создание интеллект – 

карты - прием 

формирования 

функциональной 

грамотности на уроках 

русского языка и 

литературы. 

Победитель  

( 1 место) 

2 Коновалов Алексей Александрович, учитель 

русского языка и литературы 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Мордовокарайская средняя общеобразовательная 

школа села Мордовский Карай Романовского района 

Саратовской области имени Героя Советского Союза 

В.Н.Сидорина 

Внеклассное 

мероприятие по 

литературе 

Шоу-игра «10 

миллионов» на тему 

«Любовь». 

Призер  

(3 место) 



 

 4 

3 Тогжанова Айгуль Аскаровна, учитель русского 

языка и литературы  

Республика Казахстан, Западно-Казахстанская 

область, город Уральск, Общеобразовательная школа 

№47  

Использование 

лонгридов на уроках 

русского языка и 

литературы в старших 

классах 

Призер  

(3 место) 

4 Горячкина Ирина Александровна, учитель русского 

языка и литературы  

МБОУ «Лицей» р.п.Степное Советского района 

Саратовской области  

«Успешная 

социализация личности 

в условиях современной 

школы на уроках 

литературы». 

Призер  

( 2 место) 

5 Фур Олеся Викторовна, учитель русского языка и 

литературы  

Республика Казахстан  

КГУ «ОШ №23» г.Уральска Западно-Казахстанской 

области  

Авторская программа 

факультативного курса 

для 6 класса «Бывают 

дивные сближенья…» 

(Литература и другие 

виды искусства) 

Призер       

(3 место) 

6 Турдашева Шолпан Куандыковна  

Усиева  Бакытгуль Ермековна, учителя русского 

языка и литературы  

Государственное коммунальное предприятие на 

праве хозяйственного ведения 

«Общеобразовательная школа №46 имени 

БауыржанаМомышұлы»  

Республика Казахстан, Западно-Казахстанская 

область, город Уральск  

«Исследование урока» 

как инструмент 

улучшения практики 

преподавания и 

обучения … 

Призер  

(2 место) 

7 Искакова Гульзада Ерсайновна, учитель русского 

языка и литературы ЗКО, г. Уральск СОШ № 2 

имени Ж. Молдагалиева  

Смысловое чтение как 

способ формирования 

читательской 

грамотности 

Участник 

8 Байзунова Салтанат Сисеновна, учитель русского 

языка и литературы  

КГУ «Общеобразовательная школа №10 имени 

Ахмета Байтурсынова» отдела образования города 

Уральск Управления образования акимата Западно-

Казахстанской области  

Цифровые 

образовательные 

ресурсы на уроках 

русского языка и 

литературы 

Участник 

9 Жулева Ирина Евгеньевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ СОШ №16 г. Балаково  

Синектика как метод 

активизации 

творческого мышления 

школьников  

на уроках 

гуманитарного цикла 

Участник 

10 Акбалинова Дина Данаевна, учитель русского языка 

и литературы филиала МАОУ-СОШ с.Золотая Степь 

Советского района Саратовской области в 

с.Александровка 

Функциональная 

грамотность как 

приоритетный 

планируемый результат 

обучения на уроках 

русского языка 

Призер        

 (2 место) 

11 Базарбаева Венера Калиоллина,  

учитель русского языка и литературы КГУ СОШ 

Использование 

интерактивных 

Призер            

(2 место) 



 

 5 

№19 г.Уральска ЗКО  плакатов на уроках 

русского языка и 

литературы в школах с 

казахским языком 

обучения 

 

 

Секция № 3 «География» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Болдырева Галина Владимировна, учитель географии 

МАОУ «Лицей № 62» города Саратова 

Конструирование урока 

географии с 

использованием заданий, 

направленных на 

формирование 

естественнонаучной 

грамотности» 

Победитель  

(1 место) 

 

Секция № 4 «Иностранный язык» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Ткачук Анна Юрьевна, учитель английского языка 

МБОУ СОШ № 9 имени П.А.Столыпина г.Балашова  

 

Использование 

технологии CLIL на 

уроках английского 

языка в начальной школе 

Участник 

 

 

Секция № 5 «Физическая культура» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Иванова Наталья Александровна, учитель 

физической культуры 

МОУ СОШ № 5 г. Балашова Саратовской области 

Возможности 

использования 

инновационных 

технологий в 

образовательной области 

«Физическая культура»  

Тема: Помощь друга (на 

материале гимнастика с 

основами акробатики).  

Участник 

 

Секция № 6 «Начальные классы» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Паницкова Татьяна Анатольевна, учитель начальных 

классов МАОУ «Лицей «Солярис» г. Саратов 

Мастер-класс по 

русскому языку 

«Правописание 

безударных падежных 

окончаний имён 

существительных» 

Призер  

(3 место) 



 

 6 

2 Бок Елена Юрьевна, учитель начальных классов. 

Филиал МБОУ-СОШ с. Мечетное Советского района 

Саратовской области в 

с. Любимово 

«Учение без мучения 

или лэпбук как средство 

достижения результата» 

Призер  

(2 место) 

3 Король Галина Анатольевна, учитель начальных 

классов  

Филиал МБОУ-СОШ с. Мечетное Советского района 

Саратовской области в  

с. Любимово  

«Обучение как 

приключение: 

формирование навыков 

устного счета». 

Призер  

( 2 место) 

4 Федорович Наталья Николаевна, учитель начальных 

классов  

МБОУ-СОШ №1 р.п.Степное Саратовской области 

Советского района  

Формирование 

функциональной 

компетентности 

учащихся на различных 

этапах урока как 

ключевой приоритет в 

развитии качества 

образования 

Победитель  

( 1 место) 

5 Беляевская Татьяна Яновна, учитель начальных 

классов 

МАОУ «Лицей «Солярис» 

учитель начальных классов 

Креативу «ДА!» Призер  

(3 место) 

6 "Коба Татьяна Викторовна, учитель начальных 

классов и русского языка и литературы 

КГУ ОШ № 8 г. Аксай,  

Бурлинский район ЗКО 

Формирование интереса 

учащихся на уроках 

литературы с помощью 

интернет сервисов. 

Победитель  

(1 место) 

7 Мусагалиева Гульнара Евгеньевна, учитель 

начальных классов, Мамонова Ксения 

Владимировна, учитель английского языка МБОУ 

«СОШ №7» г.о. Реутов Московской области  

Дети «Алисы». Кого 

воспитают 

голосовые помощники? 

Призер  

( 3 место) 

 

Секция № 7 «История и обществознание» 

 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Еременко Светлана Николаевна, учитель истории и 

обществознания МОУ СОШ имени З.К. Пряхиной 

р.п. Мокроус в с. Ивановка Федоровского района 

Саратовской области 

«Организация 

патриотического 

воспитания через 

региональный конкурс 

«Лучший исторический 

класс». 

Призер  

(3 место) 

2 Акимова Оксана Шихлейсановна, учитель истории 

и обществознания 

МОУ СОШ с. Барки Балашовского района 

Саратовской области 

«Бог возможностей в 

компаративе 

исторических событий» 

Победитель  

( 1место) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

Секция № 8 «Руководитель» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Новикова Светлана Александровна, заместитель 

директора по безопасности, советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, учитель ОБЖ, 

руководитель юнармейскогоотряда "Беркут".  

МБОУ «Лицей №2» г. Мытищи Московская 

область  

Воспитательное занятие 

военно-патриотической 

направленности«Урок 

мужества, посвящённый 

Дню полного снятия 

Блокады Ленинграда 

Участник 

 

Секция № 9 «Математика, физика» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Ломовцева Наталья Викторовна, учитель физики  

МБОУ-СОШ № 1  

р.п. Степное  

Методический лэпбук  

«Практико-

ориентированные  

задачи на уроках…»  

Призер 

(2 место) 

2 Авдеева Ольга Юрьевна, учитель физики, химии  

МБОУ «Лицей» р.п.Степное Советского района 

Саратовской области  

Методическая 

разработка «Виды 

трения» 

Участник 

 

 

Секция № 10 «Биология» 

 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Юсупова Ольга Сергеевна, учитель химии, 

биологии МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное 

Советского района 

Развитие 

функциональной 

грамотности учащихся 

на уроках биологии 

посредством 

формирования 

метапредметных 

образовательных 

результатов 

Победитель 

(1 место) 

 

Секция № 11 «Классный руководитель» 
 

№ Ф.И.О. участника/место работы Тема работы Статус 

1 Каталина Надежда Александровна, педагог-

психолог 

МОУ «СОШ им. Г. И. Марчука р. п. Духовницкое 

Духовницкого района Саратовской области».  

«Быть самим собой» Призер 

(2 место) 

2 Бардина Татьяна Александровна, учитель 

русского языка и литературы; 

Бессчастнова Светлана Николаевна, учитель 

русского языка и литературы; 

Бодрова Инна Викторовна,  
учитель английского языка; 

"Возможности 

виртуальной доски Miro 

при моделировании 

воспитательной работы" 

Победитель 

(1 место) 



 

 8 

Чекенева Светлана Викторовна, учитель 

начальных классов 

МАОУ Гимназия №1имени Героя Советского 

Союза Д.З. Тарасова 

г. Балаково Саратовской области 

3 Дроздова Наталья Алексеевна, педагог-психолог  

МБОУ-СОШ р.п.Советское Советского района 

Саратовской области  

По отдельности мы — 

капли, вместе – океан, 

или работаем по 

технологии 

«Тимбилдинг» 

Призер 

(3 место) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

                                                                                                      



 

 9 

                                                                                                     Приложение № 2 

к приказу управления образования 

                                                                                                     от  26.01.2023  № 19 

 

Состав экспертной группы  

Международной методической конференции  

«Авторский маршрут – 2023» 

 
№ 

п/п 

Название секции Ф.И.О. экспертной группы 

1 Руководитель 

дошкольного образования 

1. Федулова Светлана Эдуардовна, руководитель ТГПР 

руководителей ДОУ; 

2. Король Галина Анатольевна, директор филиала МБОУ-

СОШ с. Мечетное в с. Любимово; 

3. Денисова Людмила Геннадьевна руководитель ТГПР 

«Профессиональное развитие управленческих кадров». 

2 Воспитатель дошкольного 

образования 

1. Малышева Елена Юрьевна, воспитатель МБДОУ-

детский сад «Звездочка» р.п. Степное, призер 

регионального конкурса «Воспитатель года – 2021»; 

2. Корпылева Наталия Вячеславна, воспитатель МБДОУ-

детский сад «Чебурашка» с. Мечетное, призер 

регионального конкурса «Педагогический дебют – 2022»; 

3. Шонина Ирина Владимировна, руководитель МБДОУ-

д/с «119» р.п. Пушкино 

3 Начальные классы 1.Волкова Светлана Николаевна, руководитель ТГПР 

учителей начальных классов;  

2.Баринова Наталья Валерьевна, руководитель ТГПР 

«АРКДиНО»;  

3.Садырова Зарнишан Рамазановна, руководитель  ТГПР 

«Молодой педагог». 

4 Математика, физика, 

астрономия 

1.Земляк Ольга Александровна, руководитель ТГПР 

учителей математики;  

2.Екушева Наталья Анатольевна, учитель математики, 

финалист Всероссийского конкурса «Учитель года – 

2017»; 

3.Иванова Елена Валерьевна, руководитель ТГПР 

учителей информатики, физики, астрономии. 

5 Русский язык 1. Байгалиева Зарина Камзатовна, руководитель ТГПР 

учителей русского языка и литературы; 

2. Малина Елена Васильевна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ-СОШ № 1 р. п. Степное; 

3.Хасанова Гульмайра Лазаровна, учитель русского и 

литературы МБОУ «Лицей» р.п. Степное 

6 История, обществознание 1.Баландина Оксана Владимировна, руководитель ТГПР 

учителей истории и обществознания; 

2.Буздалин Игорь Юрьевич, учитель истории и 

обществознания МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное; 

3. Селезнева Оксана Михайловна, учитель истории и 

обществознания МБОУ-СОШ р.п. Советское. 

7 Биология 1. Платонова Анжела Юрьевна, руководитель ТГПР 

учителей биологии и химии; 



 

 10 

2. Початкова Татьна Дмитриевна, учитель биологии 

МБОУ-СОШ р.п. Пушкино; 

3. Янеева Елена Евгеньевна, учитель биологии филиала 

МАОУ-СОШ с. Золотая Степь в с. Александровка. 

8 Иностранный язык 1. Рассказова Елена Александровна, руководитель ТГПР 

учителей иностранного языка; 

2. Поддубная Елена Валерьевна, учитель английского 

языка МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное; 

3. Гордеева Наталия Александровна, учитель английского 

языка МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное. 

9 География 1. Панченко Светлана Анатольевна, руководитель ТГПР 

учителей географии; 

2.Солодилова Валентина Константиновна, учитель 

географии МБОУ-СОШ р.п. Пушкино; 

3. Половникова Ольга Владимировна, учитель географии 

МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное. 

10 Классный руководитель 1. Лавренова Марина Леонидовна, руководитель ТГПР 

заместителей директоров по воспитательной работе; 

2. Цетва Тамара Николаевна, заместитель руководителя по 

воспитательной работе МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное; 

3. Мазурик Елана Павловна, учитель начальных классов 

МАОУ-СОШ с. Золотая Степь   

11 Физическая культура 1. Волкова Галина Александровна, руководитель 

ассоциации лучших учителей Советского муниципального 

района; 

2. Приймак Ирина Сергеевна, начальник МКУ «ИМО» 

управления образования Советского муниципального 

района; 

Бок Владимир Николаевич, руководитель ТГПР учителей 

физической культуры.  

 

 


